














ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
CAMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXlAS 

Panigrafo imiCO. Nas hipoteses referidas no caput deste artigo, a 
inscri~ao sera mediante a apresenta~ao do titulo de propriedade. 

Art. 24. Os contribuintes que falsearem ou omitirem infonna~oes 
referentes aos imoveis pelos quais sao responsaveis serao equiparados aqueles que 
nao procederem a inscri~ao, sendo inscritos ex officio. 

Art. 25. A concessao de "habite-se" a edifica~ao nova e a aceita~ao de 
obras em edific~oes ja existentes so se complementarao com a remessa do 
respectivo processo a reparti~ao competente, informando que a inscrita foi 
atualizada no Cadastro Imobiliano Tributario. 

Art. 26. Os terrenos com testadas para mais de urn logradouro serao 
inscritos pela testada com maior valor venal. 

Paragrafo imico. Nao sendo possfvel a distin~ao, a inscri~ao sera feita 
pelo logradouro onde esteja a maior testada. 

Art. 27. Na hipotese de benfeitorias construfdas em terreno de 
titularidade desconhecida, a inscri~o sera promovida, exclusivamente, para efeitos 
fiscais, mediante declara~ao acompanhada de plantas ou croquis, identificando a 
respectiva area construfda e nao garante para 0 possuidor nenhum direito de 
propriedade. 

Paragrafo unico. As disposi~oes constantes neste artigo aplicam-se 
tambem as benfeitorias construidas em areas do Patrimonio Municipal. 

Art. 28. A solici~ao de inscri~ao devera ser acompanhada, no que 
couber, dos seguintes docurnentos. 

I. certidao de transcri~ao no Registro de Imoveis; 
II. plantas baixas de cada pavimento; 
III. plantas de si~ao e cortes; 
IV. projetos de alinhamento; 
V. projetos de loteamento; 
VI. levantamento planialtimetrico; 
VII. decretos de desapropria~ao; 
VIII. licen~a de obras; 
IX. certidao de "habite-se"; 
X. visto fiscal do imposto sobre Servi~os de Qualquer Natureza; 
XI. alvara de licen~a para estabelecimento; 
XII. conven~ao de condominio averbada no Registro de Imoveis. 
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CAPITULOn 

DO IMPOSTO SOBRE SERVIf;OS DE QUALQUER NATUREZA 


SEf;AO I 

DAS ISENf;OES 


Art. 29. Nas hipoteses de isen~o previstas no artigo 131 do Codigo 
Tribut3rio Municipal, os recibos passados de importancias recebidas em pagamento 
de serviyos prestados deverao conter informa~oes, esclarecendo os requisitos da lei 
que concedeu a isen~o, 0 nfunero e a data do processo de concessao do beneficio. 

SEf;Aon 

DOS CONTRIBUINTES E DOS RESPONSAVEIS 


Art. 30. Quem se utilizar de servi~os prestados por empresas ou 
profissionais autonomos, sob a forma de traballio pessoal do proprio contribuinte, 
devera exigir, contra 0 pagamento da pres~ao do servi~o, as notas fiscais 
impressas do prestador do serviyo, ou, na falta destas, a aposi~ao, no recibo, do 
carimbo de inscri~ no Cadastro de Prestadores de Servi~os do Municipio. 

Art. 31. Se 0 prestador dos servi~os nao fizer prova de inscri~ao no 
Cadastro, 0 contratante do serviyo devera reter 5% (cinco por cento) do valor pago 
pela presta~ao do servi~o, correspondente ao credito tribut3rio devido ao ermo 
municipal. 

Art. 32. As pessoas, fisicas ou juridicas, beneficiadas por imunidade ou 
isen~ao tributaria tambem esmo incluidas nas obrig~oes previstas nos artigos 30 e 
31 deste Regulamento. 

Art. 33. As pessoas juridicas e os profissionais autonomos sujeitos ao 
Imposto sobre Servi~os que nao sejam estabelecidos no Municipio, mas que nele 
prestem servi~os, recolherao 0 tributo mediante a apresenta~ao ao orgao fazendario 
competente dos seguintes documentos: 

I. contrato social ou carteira profissional, conforme a hipotese; 
II. contra to ou estimativa do serviyo a ser prestado. 
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Paritgrafo i:mico. Para efeito do caIculo do tributo, se 0 material 
empregado for de responsabilidade do prestador do servi~o, poderoo ser efetuadas 
as respectivas dedu~oes previstas em lei. 

SE~Aom 
DO ARBITRAMENTO 

Art. 34. 0 arbitramento referir-se-a exc1usivamente aos fatos ocorridos 
no periodo em que se verificarem os pressupostos mencionados nos incisos do 

-. artigo 289 incisos c/c 290 incisos e 291 C.T.M. 

§ 10 Do valor do imposto resultante do arbitramento serao deduzidos os • 

pagamentos realizados no periodo. 
§ 20 0 arbitramento nao exclui a incidencia de corre~oo monetana,• 

acrescimos morat6rios e multa sobre 0 debito do imposto que seja apurado, nem da 
penalidade por descumprimento da obriga~o acess6ria que the sirva de 
pressuposto. 

Art. 35. Se 0 contribuinte pretender comprovar com documen~oo 
habil, a criterio da Fazenda Municipal, a inexistencia do resultado economico por 
nao ter prestado servi~s tributados pelo Municipio, devera fazer a comprov~ao no 
prazo estabelecido pelo Calendario Tributario, conforme art. 238 do CTM. 

- SE~AOIV 
DA ESTIMATIVA 

Art. 36. A estimativa do imposto sera fixada por ato da autoridade 
fazendana competente em processo regular e it vista dos documentos que 
comprovem 0 movimento economico em levantamento realizado pela fiscaliza~ao 
junto ao contribuinte. 

Paragrafo unico. A autoridade referida no caput deste artigo e 0 

Secret3rio Municipal de Fazenda ou 0 servidor fazendario a quem aquele delegar a 
atribui~ao. 

Art. 37. Na hip6tese de reclam~o contra 0 valor estimado, nos termos 
do artigo 292 a 298 do C6digo Tributario Municipal, noo havem efeito suspensivo, 
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devendo 0 interessado menClOnar 0 valor que considere justo, juntando os 
elementos necess3rios asua aferi9ao. 

Paragrafo iinico. Considerada procedente a reclama9ao, a diferen9a 
recolhida a maior na pendencia da decisao sera aproveitada nos pagamentos 
seguintes ou restituida ao contribuinte. 

Art. 38. as valores fixados por estimativa constituirao lan9amento 
definitivo do imposto, respeitadas as disposi90es dos artigos 292 a 298 do C6digo 
Tribut3rio Municipal. 

SE~Aov 

DO LAN~AMENTO E DO PAGAMENTO 


Art. 39. a 1an9amento do oficio sera comunicado ao contribuinte, no 
seu domicilio tribut3rio, no prazo de 30 (trinta) dias de sua efetiva9ao, 
acompanhado da respectiva intim~ao. 

Art. 40. as valores retidos na forma prevista pelo artigo 31 deste 
Regulamento deverao ser recolhidos do Tesouro Municipal, atraves da Guia de 
Recolhimento, em nome do responsavel pela reten9ao, fazendo referencia ao 
servi90 prestado, ate 0 dia 10 do mes seguinte ao da presta9ao do servi90. 

Art. 41. Salvo os casos em que forem fixados outros prazos, 0 imposto 
sera recolhido mensalmente conforme 0 Calend3rio Tribut3rio, ap6s a declar~ao da 
receita bruta baseada no Livro de Registro de Apura9ao do Imposto sobre Servi90s 
de Qualquer Natureza, ou do Talao de Notas Fiscais de Servi90s, ou de outra forma 
estabelecida, para todas as atividades profissionais que tenham domicilio fiScal no 
Municipio. 

SE~AoVI 

DAS DISPOSI~{)ES ESPECIAIS 


Art. 42. A base de caIculo do imposto para os bancos e institui90es 
financeiras, autorizadas a funcionar pelo Banco Central, constitui-se das receitas 
decorrentes de todos os servi90s prestados, tais como: 
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I. 	 cobran~a e recebimento por conta de terceiro, inclusive de 
direitos autorais; 

II. 	 protesto de titulos; 
III. 	 susta~ao de protestos; 
IV. 	 devolu~ao de titulos nao pagos; 
V. 	 manuten~o de titulos vencidos; 
VI. 	 fomecimento de posi~ao de cobran~a ou recebimento; 
VII. 	 quaisquer outros servi~os correlatos da cobran~a ou 

recebimentos, tais como cancelamento de titulos e notas de 
seguros; 

VIII. 	 fomecimento de taloes de cheques e cheques avulsos; 
IX. 	 emissao de cheques administrativos, visamento de cheque de 

viagem e fomecimento desses cheques; 
X. 	 transferencia de fundos; 
XI. 	 devoIu~ao de cheques; 
XII. 	 susta~ao de pagamento de cheques; 
XIII. 	 ordem de pagamento e de credito, por qualquer meio; 
XIV. 	 emissao e renova~ao de cartoes magneticos; 
XV. 	 consnIta em terminal eletronico; 
XVI. 	 pagamento por conta de terceiro, inclusive 0 feito fora do 

estabelecimento; 
XVII. 	 elabora~ao de ficha cadastral; 
XVIII. 	 aluguel de cofre; 
XIX. 	 fomecimento de segundas vias de avisos de Ian~amento e de 

extrato de conta; 
XX. 	 emissao de carnes; 
XXI. 	 manuten~ao de contas inativas; 
XXII. 	 abono de finnas, SPC, CCF, recolhimento e remessa de 

numeriuios; 
XXIII. 	 servi~o de compensa~ao; 
XXIV. 	 licenciamento, expediente, infonna~oes estatisticas e 

contrata~o de opera~oes ativas (emissao de guias de 
importa~ao e exporta~ao; cheque especial; credito geral e 
outros); 

XXV. 	 outros servi~s de expediente, secretaria e congeneres, nao 
abrangidos nos incisos anteriores; 

XXVI. 	 agenciamento, corretage~ ou intermedia~ao de cambio, de 
seguros e de pIanos de previdencia privada; 

XXVII. 	 adminis~ao e distribui~ao de co-seguros; 
XXVIII. 	 agenciamento de creditos on de financiamentos; 
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XXIX. 	 intennedia~es na liquida~ao de oper~es garantidas por 
direitos creditorios; 

XXX. 	 servi~os de agenciamento e intennedia~ao em geral; 
XXXI. 	 auditoria e analise financeira; 
XXXII. 	 fiscaliz~ao de projetos economicos-financeiros; 
XXXIII. 	 an31ise tecnico-economica-financeira de projetos; 
XXXIV. 	 planejamento e assessoramento financeiro; 
XXXV. 	 consultoria e assessoramento administrativo; 
XXXVI. 	 processamento de dados e atividades auxiliares; 
XXXVII. 	 arrendamento mercantil ("leasing"); 
XXXVIII. 	loca~ao de bens moveis; 
XXXIX. 	 resgate de letras com aceite de outras empresas; 
XL. 	 capta~ao indireta de recurso oriundos de incentivos fiscais; 
XLI. 	 servi~os de P ASEPIPIS, Previdencia Social e FGTS; 
XLII. 	 adminis~ao de credito educativo; 
XLIII. 	 administr~ao de seguro-desemprego. 

SE<;AOVII 

DAS OBRIGA<;OES ACESSORIAS 


Art. 43. A inscri~ao no Cadastro de Prestadores de Servi~s sera 
promovida nos tennos do artigo 135 do COdigo Tributario Municipal e deste 
Regulamento, em ficha propria, distribuida gratuitamente pela Prefeitura, de acordo 
com 0 modelo especifico, para cada estabelecimento fixo ou para 0 local em que 
nonnalmente 0 contribuinte desenvolva a atividade de presta~o de servi~os. 

Paragrafo Unico. A inscri~ao sera feita antes de se mlclarem as 
atividades profissionais: 

I. 	 com base nos dados constantes do pedido de licen~a para 
estabelecimento; 

II. 	 com base no requerimento de profissionais nao sujeitos ao 
licenciamento para estabelecimento, contendo os seguintes dados: 

a) nome do contribuinte; 
b) endere~ profissional, on, nao existindo, residencial; 
c) atividade profissional; 
d) prova de habilita~ao ao servi~o profissional que deseja exercer, se 

for 0 caso; 
III. de oficio, quando nao promovida pelo contribuinte. 
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Art. 44. A inscri~ao no Cadastro de Prestadores de Servi~os sera 
promovida pelo responsavel, empresa, profissional autonomo, ou respectivo 
representante, mediante peti~ao ao Secretario Municipal de Fazenda. 

§ 1°. N a ficha de inscri~ao deverao constar os mesmos elementos 
indicados na peti~ao e outros considerados pertinentes pelo orgao fazendano 
responsavel pela inscri~ao. 

§ 2°. Para cada modalidade de presta~ao de servi~os, 0 contribuinte 
devera fazer sua inscri~ao, salvo tratando-se de ambulante, que fica sujeito a 
inscri~ao imica. 

§ 3°. A inscri~ao nao faz presumir a aceita~ao pela Prefeitura dos dados 
e informa~oes apresentadas pelo contribuinte. 

Art. 45. Se 0 interessado nao promover a inscri~ao, nos termos do artigo 
anterior, 0 orgao fazendano competente, valendo-se dos elementos de que dispuser, 
preenchera a sua respectiva ficha e 0 intimara para, no prazo de 10 (dez) dias, 
fomecer os elementos indispensaveis acomplementa~ao de sua inscri~ao cadastral. 

Art. 46. Os contribuintes que exer~am atividades sujeitas ao imposto 
sobre 0 seu movimento economico, mesmo isentos ou imunes atribut~ao, deverao 
ter, nos respectivos estabelecimentos ou locais de presta~ao de servi~os, os 
seguintes livros fiscais: 

I. 	 Registro de Entradas - Modelo I; 
II. 	 Registro de Utiliza~ao de Documentos Fiscais e Termos de 

Ocorrencia - Modelo II; 
III. 	 Registro de Apura~ao do ISS - Modelo III. 

§ 1°. Os livros fiscais so poderao ser avisados apos autenticados pelo 
orgao fazendario competente. 

§ 2°. A autentica~ao dos livros fiscais sera feita mediante· a sua 
apresenta~ao a Diretoria da Receita. 

§ 3°. A autentica~ao sera feita na pagina em que 0 Termo de Abertura 
for lavrado e assinado pelo contribuinte ou pelo seu representante legal. 

§ 4°. Apos 0 seu encerramento, os livros fiscais devem ser apresentados 
ao orgao fiscal competente, no prazo de 5 (cinco) dias, a fim de serem visados. 

§ 5°. Nao se tratando de inicio de atividade, sera exigida a apresenta~ao 
do livro anterior e que deve ser encerrado. 

Art.47. A escritura~ao dos livros fiscais devera sempre estar atualizada. 
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Paragrafo imico. Sera tolerada a nao escritura~o dos livros fiscais pelo 
prazo maximo de 5 (cinco) dias, contados da respectiva operayao tributavel. 

Art. 48. Os livros fiscais permanecerao no estabelecimento do 
contribuinte, permitindo-se a sua retirada, para escriturayao, no 5 (cinco) dias 
subseqiientes ao ultimo dia do meso 

§ 1°. Presumem-se retirados do estabelecimento os livros fiscais nao 
exibidos a fiscalizay30 municipal, quando solicitados, observado 0 caput deste 
artigo. 

§ 2°. Na hip6tese do panlgrafo anterior, 0 agente fiscal intimara 0 

contribuinte para apresentar, no prazo de 5 (cinco) dias, os livros nao exibidos, na 
repartiyao fazendaria competente. 

Art. 49. Junto com 0 pedido de baixa da inscriyao, previsto no § 4°. do 
artigo 135 do C6digo Tributario Municipal, 0 contribuinte devera apresentar os 
livros fiscais, para encerramento, recolhendo os tributos devidos que sejam 
apurados pelo Fisco. 

Paragrafo unlCO. Na hip6tese de transferencia de estabelecimento 
podera ser permitido 0 uso dos livros da empresa transferida, lavrando-se 0 

respectivo Termo de Transferencia a vista dos documentos exigidos pela 
fiscalizayao. 

SE(;AOvm 

DA NOTA FISCAL DE SERVI(;OS 


Art. 50. A Nota Fiscal de ServiyoS e0 comprovante de pagamento da 
prestayao de serviyo, emitida pelo sujeito passivo da obrigayao tributaria. 

§ 1°. 0 contribuinte do imposto deve emitir Nota Fiscal contra 0 

pagamento da prestay§o do serviyo. 
§ 2°. A Nota Fiscal destina-se a apurayao da receita bruta mensal do 

contribuinte, decorrente da presmyao de serviyos, para fins do cruculo do imposto 
devido. 

Art. 51. A Nota Fiscal contera os seguintes elementos: 
I. a denominayao "Nota Fiscal de Serviyos"; 
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II. 0 niimero de ordem e 0 numero da via; 
III. a natureza do servi90; 
IV. a data da emissao; 
V. 0 nome, 0 endere9Q e os niimeros de inscri9ao municipal e no 

CNP J do estabelecimento emitente; 
VI. 0 nome, 0 endere90 e os numeros de inscri9ao municipal e no 

CNPJ do estabelecimento usuano do servi90; 
VII. a discrimina9ao das unidades e quantidades; 
VIII. a discrimina9ao dos servi90S prestados; 
IX. os valores unitarios e total dos servt90S e 0 valor total da 

opera9ao; 
X. a expressao: "0 Imposto Sobre Servi90s foi calculado pela 

aliquota de de acordo com 0 artigo 113 da Lei n.o 

1664/02; 
XI. 0 nome, 0 endere9Q e os niimeros de inscri9ao municipal e no 

CNP J do impressor da nota, a data e a quantidade de impressao, 0 
niimero de ordem da primeira e da ultima nota impressa e 0 
niimero da Autoriza93.o de Impressao de Documentos Fiscais; 

XII. 0 dispositivo legal relativo a imunidade, nao incidencia, ou 
isen9ao do Imposto Sobre Servi90S. 

Panigrafo unico. As indica90es dos incisos I, II, V, X e XI serao 
impressos tipograficamente. 

Art. 52. 0 Secretario Municipal de Fazenda, atraves de ato proprio, 
podera instituir Notas Fiscais de Entrada, para melhor controle dos servi9Qs 
prestados pelos diversos contribuintes do Imposto Sobre Servi90s, na forma que 
estabelecer, ficando pre estabelecido modelos 1,2,3, e 4. Modelo 1 de servi90; 2 
simplificada; 3 de entrada; 4 remessa de materiais e equipamentos e demais 
autorizados. 

Art. 53. As Notas Fiscais serao impressas em taloes, obedecendo as 
seguintes exigencias: 

I. impressas em series para grupos de 99.999 niimeros; 
II. minimo de 50 (cinqiienta) folhas por talao; 
III. 3 (tres) vias, no minimo; 
a) a primeira para entrega no ato do pagamento do servi90 prestado; 
b) a segunda para a reparti93.o fiscalizadora; e 
c) a terceira devera ficar anexa ao talao, constituindo documento 

fiscal do arquivo do contribuinte. 
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§ 1°. a contribuinte podera adotar 0 fonnato da Nota Fiscal de Serviyos 
como the aprouver, desde que as vias contenham todos os elementos exigidos neste 
Regularnento. 

§ 2°. A primeira via da Nota Fiscal de Serviyos sera preenchida it tinta e 
as demais por decalque obrigat6rio a papel carbono ou equivalente de face dupla 

§ 3°. Quando, por erro, omissi<>, ou qualquer outro motivo justificavel, 
for inutilizada a Nota Fiscal de Serviyo, todas as vias inutilizadas pennanecerao no 
talao, constando das mesmas 0 numero da nota que a substituir. 

Art. 54. Ficarn dispensadas de emitir Nota Fiscal de Serviyos: 
I. 	 as profissionais liberais e os que prestam serviyos sob a fonna de 

trabalho pessoal, sujeito it taxayao fixa; 
II. 	 os agentes intermediilrios de neg6cios, quanto as comissoes 

recebidas de seus representados; 
III. 	 os estabelecimentos de diversao publica que vendem bilhetes e 

outros. 

Paragrafo unico. as bilhetes e ingressos do inciso ill deverao ser 
numerados e autenticados pelo 6rgao tributilrio responsavel pela fiscalizayao do 
tributo. 

SE<;Ao IX 
DA COMPENSA<;Ao 

Art. 55. as estabelecimentos particulares de ensino que desejarem 
compensar 0 Imposto Sobre Serviyo com Bolsas de Estudos deverao adotar seguinte 
procedimento: 

I. 	 comprovar a regularidade de suas obrigayoes fiscais; 
II. 	 optar, atraves de requerimento protocolado ate 0 dia lOde janeiro 

de cada exercicio, pela compensayao com bolsas de estudos de 10 

gran, colocadas it disposiyao da Secretaria Municipal de 
Educayao, 0 valor correspondente ao imposto devido. 

§ 1°. 	No requerimento de que trata 0 inciso II do caput deste artigo 
deverao constar: 

I. o nilmero de matriculas realizadas no ano anterior; 
II. o valor da anuidade media de cada sene de 10 e 2° graus. 
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§ 2°. As Bolsas de Estudo de que trata 0 presente artigo deverao ser 
concedidas sobre 0 valor total das mesmas, ou, no minimo, sobre 50 (cinquenta por 
cento) do valor total. 

Art. 56. Para enquadramento no regime de compensa~ao, os 
estabelecimentos particulares de ensino optantes deverao observar tambem as 
seguintes condi~oes: 

I. estar devidamente registradas no Ministerio da Educa~ao e 
Cultura ou na Secretaria Estadual de Educa~ao do Rio de Janeiro, 
ou em outros 6rgaos competentes, na fonna da lei; 

II. possuir livros ou ficharios de matricula e controle de frequencia; 
III. manter registro dos alunos bolsistas, devidamente visado pela 

Secretaria Municipal de Educa~ao; 
IV. escriturar, na forma enos prazos legais, os livros fiscais do 

Impasto Sobre Servi~os. 

Art. 57. Para efeito de compensa~o, a base de cruculo e 0 numero de 
matriculas feitas pelo respectivo estabelecimento de ensino ate 31 de dezembro e 0 

valor medio da anuidade considerada, ambos do ano anterior. 

CAPITULOm 
DO PROCESSO ADMINISTRATIVO-TRIBUTARIO 

SECAOI 
DAS DISPOSICOES GERAIS 

Art. 58. 0 procedimento e 0 processo administrativo-tributiuios regem­
se pelas disposi~oes deste Capitulo, salvo materias constantes de legisla~o 
especifica. 

§ r. Procedimento ou processo administrativo e aquele que verse sabre 
aplica~ao ou interpret~o da legisla~o tributiuia 

§ 2°. 0 procedimento sera iniciado de oficio ou por ato do interessado, 
organizado em ordem cronol6gica, com as folhas numeradas e rubricadas. 

§ 3°. 0 preparo do procedimento cabe ao 6rgao incumbido de 
administrar 0 tributo considerado. 

§ 4°. 0 processo administrativo-tributano inicia-se pela impugna~ao 
apresentada nas hip6teses previstas no artigo 370 do C.T.M. 
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SE<;AOII 
DOS POSTULANTES 

Art. 59. 0 sujeito passivo da obrigayoo tributiuia, principal ou acess6ria, 
podera postular pessoalmente ou atraves de representante, mediante procurayao 
com poderes especificos e firma reconhecida, tendo direito a ter vista dos processos 
em que for parte. 

Paragrafo imico. Admite-se a apresentayao de copia, da procurayoo, 
devidamente autenticada, ou c6pia e respectivo original, para que seja autenticada 
pelo servidor que a receber. 

Art. 60. A sociedade de fato, 0 condominio, 0 espolio, a massa falida, 
ou outro grupo de pessoas, coisas, ou bens despersonalizado juridicamente sera 
representado por quem dirigi-Io ou administra-Io na data da petiyao. 

Art. 61. As pessoas juridicas representantes de classes, moradores, 
categorias economicas, ou profissionais podem postular nos casos em que busquem 
orientayao para assuntos de interesse desses grupos. 

SE<;Aom 
DAS PETI<;OES 

Art. 62. As petiyoes devem ser dirigidas ao Secretano Municipal de 
F azenda e deverao conter os seguintes elementos: 

I. nome, razao social, ou denominayoo do requerente, seu endereyo, 
numero de inscriyao no Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas 
ou Cadastro de Pessoas Fisicas e no Cadastro Tributiuio, quando 
for 0 caso; 

II. os meios de prova que entender necessano a demonstrayao da 
procedencia das alegayoes; 

III. indicayao do nome complemento do signatiuio, sua assinatura, 
nUmero e orgao expedidor de sua carte ira de identidade, CPF ou 
CNPJ; 

IV. endereyo para receber comunicayoes e/ou intimayoes e nUmero de 
telefone e CEP. 
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§ 1°. 0 erro na indica~ao da autoridade competente nao prejudica 0 

recebimento e encaminhamento da peti¢o. 
§ 2°. Se a peti~oo tratar de imposto sobre a Propriedade Predial e 

Territorial Urbana deverao ser indicados 0 niunero de inscri~oo imobiliaria e 0 

endere~o do imovel. 
§ 3°. Qualquer altera~ao dos dados referidos neste artigo devera ser 

comunicada por escrito ao orgao por onde estiver tramitando 0 processo. 

Art. 63. Na peti~ao que vise impugnar 0 valor exigido, 0 requerente 
devera declarar 0 que reputar correto. 

Art. 64. Os docurnentos podem ser apresentados por copia reprografica, 
exigivel a qualquer tempo, a conferencia com os originais. 

Art. 6S. Pode ser apresentada copia da peti~ao, para que, autenticada e 
datada no ato, pelo servidor que a receber, seja devolvida ao requerente como 
recibo de entrega. 

Art. 66. A peti~ao sera indeferida de plano, se manifestamente inepta ou 
quando a parte for ilegitima, vedado, todavia, a recusa ao seu recebimento. 

Art. 67. Evedado reunir, na mesma peti~oo, materia referente a tributos 
diversos e tambem impugna~ao ou recurso relativo a mais de urn lan~amento, 
au~ao, decisao, ou sujeito passivo. 

SEC';A.OIV 

DOS ATOS E DOS TERMOS PROCESSUAIS 


Art. 68. Os atos e tetmos processuais devem conter apenas 0 

indispensavel a sua finalidade, sem esp~os em branco e sem entrelinhas, rasuras, 
ou emendas noo ressalvadas. 

Art. 69. A Lavratura dos atos e tetmos processuais podem ser, no todo 
ou em parte, manuscrita a tinta, datilografada, impressa, a carimbo, ou feita 
mediante sistema eletronico. 

§ 1°. Os atos e tetmos processuais deverao ser lan~ados com clareza e 
nitidez. 
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§ 2°. No final dos atos serao indicadas a denomin~ao ou sigla da 
repartiyao e a data 

§ 3°. Apos a assinatura do servidor deveriio constar 0 seu nome, cargo 
ou fun~ao e 0 nUmero da sua matricula 

Art. 70. Os documentos juntados ou apreendidos poderao ser 
restituidos, em qualquer fase, a requerimento do interessado, desde que nao seja 
prejudicada a instru~ao processual e deles fique copia autenticada no autos. 

Art. 71. 0 interessado pode pedir certidao das partes que contenham os 
atos processuais decisOrios. 

§ 10. 0 pedido de certidao seni feito por escrito e processado nos 
proprios autos. 

§ 2°. A certidao podera ser expedida mediante extra~ao de copia das 
pe~as processuais, autenticada por servidor habilitado. 

§ 3°. Se a finalidade da certidao for instruir processo judicial, sera 
mencionado 0 direito em questio e fomecidos dados suficiente para identificar a 
a~ao, cabendo 0 pronunciamento da Procuradoria Geral do Municipio no caso de 
certidoes para prova em juizo, se 0 Municipio for parte na a~ao em curso. 

Art. 72. A autoridade julgadora podera cancelar as expressoes 
descorteses ou injuriosas porventura existentes nas peti~oes, impugn~oes, recursos, 
pareceres, promo~oes e inform~oes. 

SEf;AOV 

DA INTIMAf;AO 


Art. 73. Os interessados deverao T er ciencia do ato que determinar 0 

inicio do procedimento administrativo-tributilrio e de todos os atos de natureza 
decisOria ou que lhes imponham a pratica de qualquer ato. 

Art. 74. A intima~ao devera indicar: 
I. 	 Conteudo do ato ou exigencia a que se refere; 
II. 	 prazo para a pratica de ato, pagamento, ou recurso; 
III. 	 repartiyao, local, data, assinatura, nome e matricula da autoridade 

ou servidor do qual emana. 
Paragrafo linico. A intim~ao referente adecisao sera acompanhada de 

copia do ato. 
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Art. 75. A intima~ao sera feita: 
I. pessoalmente, pelo autor do procedimento ou outro servidor a 

quem tenha sido conferida a atribui~ao, comprovada pelo "ciente" 
do intimado ou de seu representante ou preposto; 

II. pessoalmente pela ciencia dada na reparti~ao ao interessado, ou 
seu representante, se comparecer espontaneamente ou a chamado 
do orgao onde estejam os autos; 

III. por via postal ou telegnifica, comprovada pelo aviso de 
recebimento (AR), assinado pelo intimado, seu representante, ou 
quem 0 fizer em seu nome. 

IV. por sistema de comunica~ao "fac simile"(fax), mediante 
confrrm~ao do recebimento da mensagem, desde que previsto em 
ato do Secretario Municipal de Fazenda. 

V. por edital, publicado uma (mica vez no Diano Oficial do 
Municipio, se nao encontrada a pessoa a ser intimada ou seu 
preposto, ou se verificada recusa ao recebimento. 

§ 10 Jmpossivel a intima~o pessoal, por via postal, telegnifica ou "fax", • 

far-se-a por edital, anexando-se c6pia reprognifica da public~ao e certificando-se, 
nos autos, a pagina e a data do Diario Oficial do Municipio. 

§ 2°. Considera-se preposto do contribuinte, para recebimento de 
intim~oes e c6pias de quaisquer atos processuais, a pessoa que com ele tenha 
vinculo de subordin~ao. 

§ 3°. 0 titular do orgao, observando 0 principio da economia processual, 
optara, em cada caso, por uma das formas de intima~ao previstas nos incisos II e IV 
deste Artigo. 

Art. 76. Considera-se 0 contribuinte intimado: 
I. pessoalmente, na data da ciencia; 
II. por via postal, na data do seu recebimento, ou, se este for omitida, 

15 (quinze) dias apos a entrega da in~ao aagencia postal; 
III. por fax, da data da confirm~ao de seu recebimento; 
IV. por edital, 3 (tres) dias apos sua public~ao. 

SECAOVI 

DOSPRAZOS 
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Art. 77. Os prazos a serem cmnpridos serao de: 
I. 2 (dois) dias; 
a) para os atos de simples anotayao, encaminhamento, ou remessa a 

outro orgao; 
b) para a lavratura de termos que nao impliquem em diligencia ou 

exames; 
c) para 0 preparo de expedientes necessanos ao andamento de feito; 
d) para a entrega, na repartiyao, de Auto de Infrayao ou de 

Apreensao e Termos de Arrecadayao de Livros e Docmnentos; 
II. 10 (dez) dias; 
a) para 0 lanyamento de informayoes smnarias; 
b) para a solicitayao de diligencias; 
111.30 (trinta) dias, para a interposiyao de pedido de reconsiderayao de 

decisoes nao un3nimes do Conselho de Contribuintes. 

Paragrafo Unico. 0 prazo previsto no inciso III interrompe-se com a 
formulayao da exigencia ou pelo pedido de pronunciamento de outro orgao, 
reiniciado 0 seu curso na data em que se cmnprir a exigencia ou receber a resposta. 

Art. 78. Os prazos a serem cmnprido pelos contribuintes serao de: 
I. 10 (dez) dias; 
a) para 0 cumprimento de exigencia formuladas em procedimentos ou 

processos administrativos-tributarios; 
b) 	 para a interposiyao de recurso de decis5es que indefrram de plano as 

petiy5es que nao preencherem os requisitos dos artigos 396,397e 398 
do CTM; 

c) 	 para a interposiyao de recurso de decis5es que negarem seguimento 
it impugnayao ou a 0 recurso por peremptos; 

II. 30 (trinta) dias: 
a) para 0 cumprimento de exigencias formuladas em procedil11entos 

relativos it revisao de elementos cadastrais de imoveis. 
b) para a apresentayao de impugnayao, salvo 0 disposto no inciso IV 

deste artigo; 
c) para a interposiyao de recursos, salvo os casos previstos nos itens b e 

c do inciso I deste artigo; 
d) 	 para a interposiyao de pedido de reconsiderayao de decisoes nao 

un3nimes do Conselho de Contribuintes; 
111.45 (quarenta e cinco) dias, para a pratica de atos previstos no artigo 

84 deste Regulamento; 

-
\ 
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IV. 60 (sessenta) dias, para impugn~ao ao lan9amento do Imposto sobre 
a Propriedade Predial e Territorial Urbana. 

Paragrafo Vnico. Se nao houver outro prazo fixado na legisl~ao 
tributaria, 0 prazo para a pnitica de atos por parte do contribuinte sera de 15 
( quinze) dias. 

Art. 79. Os prazos sao contados: 
I. 	 para servidores e autoridades, desde de efetivo recebimento do 

expediente, on, estando este 0 seu poder, da data para a pratica de 
ato a cargo do interessado; 

II. 	 para 0 sujeito passivo, desde a ciencia da intima9ao, inequivoca 
ciencia do ato, salvo 0 disposto no inciso subseqiiente; 

III. 	 para os efeitos do artigo 79, IV, da publica9ao no Diario Oficial 
da notifica9ao da emissao do ato contestado ou da intima9ao do 
sujeito passivo confonne 0 artigo 77. 

§ 10. Os prazos sao continuos e peremptorios. 
§ 2°. Nos procedimentos ou processos iniciados a requerimentos do 

contribuinte, a peremp9ao ocorrer~ se este, no prazo fixado na legisl~ao, nao 
exercer 0 seu direito ou nao cumprir exigencia fonnulada. 

§ 3°. Os prazos poderao ser prorrogados uma unica vez, por periodo 
igual ao fixado anterionnente, mediante despacho fundamentado, a requerimento 
do interessado, protocolado antes do vencimento do prazo original. 

§ 4°. A prorroga9ao correra do dia seguinte ao do fim do prazo anterior. 

SEC;AOvn 

DASPROVAS 


Art. 80. Todas as provas pennitidas em direito sao admissiveis no 
processo administrativo-tributario. 

Art. 81. A Secretaria Municipal de Fazenda cabe 0 onus da prova da 
ocorrencia do fato gerador da obriga9ao, cabendo ao impugnante provar a 
inocorrencia do fato gerador, suspensao, extin9ao, ou exclusao do credito exigido. 

Art. 82. As dec1ara90es nos autos, tennos e demais escritos fmnados 
pelo servidor competente para a pratica do ato gozam de presun9ao da veracidade. 
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Art. 83. Cabe ao sujeito passivo produzir as provas que justifiqu~ a 
6poca do ato ou fato, a sua pretensao, para demonstrayao do valor venal de im6veis, 
cabendo a autoridades administrativa indicar aquelas que julgue indispensaveis a 
fonnayao de seu convencimento, deferindo 0 prazo do art. 79, ill, deste 
Regulamento. 

Art. 84. As diligencias, inclusive pericias, serao detenninadas pela 
autoridade julgadora de oficio, por solicitayao da autoridade lanyadora, ou a 
requerimento do sujeito passivo e realizadas pela Diretora do tributo 
correspondente. 

§ 1°. A autoridade julgadora podera indeferir diligencias e pericias que 
considerar prescindiveis ou impraticaveis, impugnar os quesitos impertinentes e 
fonnular os que julgar necessanos. 

§ 2°. 0 sujeito passivo apresentani os pontos de discord3ncia, as razoes e 
provas que tiver, fonnulara os quesitos e indicara, no caso de pericia, 0 nome e 0 

endereyo do seu perito. 
§ 3°. Deferido 0 pedido de pericia, a autoridade lanyadora designara 

servidor para proceder, como perito da Secretaria Municipal de Fazenda, junto com 
o do sujeito passivo, ao exame requerido. 

§ 4°. Se as conclusOes dos peritos forem divergentes, prevalecera aquela 
que coincidir com 0 exame impugnado, podendo ainda a autoridade julgadora 
detenninar a realizay30 de nova pericia. 

§ 5°. A autoridade lanyadora fixara prazo para a realizayao de pericia, 
atendido 0 seu grau de complexidade. 

SECAOVIII 
DO PROCEDIMENTO PREVIO DO OFiCIO 

Art. 85. 0 procedimento pnSvio de oficio inicia-se pel a: 
I. ciencia pelo sujeito passivo, ou seu preposto, de qualquer ato 

praticado por servidor competente para esse fun; 
II. lavratura de Tenno de Arrecadayao ou Apreensao; 
III. lavratura de Notificayao de Lanyamento; 
IV. lavratura de Auto de Infrayao. 

§ 1°. A autoridade administrativa que pro ceder ou presidir a qualquer 
diligencia de fiscalizay30 lavrara os tennos necess8rios ao inicio do procedimento. 
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§ r. Os termos referidos no panigrafo anterior, sempre que possivel, 
serao lavrados em livro proprio, mas, se lavrados em separado, deles se entegrara, a 
pessoa sujeita afiscaliza~ao, copia autenticada pela autoridade mencionada no § 1°. 

§ 3°. Os atos previstos nos incisos II a IV, mesmo desacompanhados do 
termo especifico de inicio de fisca1iza~ao, iniciam de oficio 0 procedimento. 

§ 4°. Os documentos referidos nos incisos II e IV terao seus modelos 
aprovados por ato do Secretario Municipal de Fazenda. 

Art. 86. 0 inicio do procedimento exclui a espontaneidade da pessoa 
obrigada ao cumprimento das normas previstas na legisl3.9ao tributaria. 

§ 1°. 0 procedimento alcan~a quem esteja diretamente envolvido e 
abrange apenas os atos a ele anteriores, salvo se a infra~ao for de natureza 
permanente, quando se estendera ate 0 fim da a~ao fiscal. 

§ r. Considera-se espontaneo 0 atendimento aos programas de 
acompanhamento e verifica~ao, se 0 contribuinte, tempestivamente, fomecer todas 
as informa~oes e elementos solicitados pela reparti~ao fiscal competente e 
promover 0 recolhimento de eventuais diferen~as tributarias apuradas, com os 
acrescimos legais, no prazo de 15 (quinze) dias, contados da data em que for 
cientificado dessas ocorrencias. 

§ 3°. 0 tratamento fiscal previsto no paragrafo anterior e extensivo aos 
debitos apurados em razao de procedimento ou processo iniciado a requerimento do 
contribuinte, se este nao estiver sob a~o fiscal. 

Art. 87. 0 procedimento devera estar concluido em 30 (trinta) dias, 
prorrogaveis por igual periodo, mediante nova intima~ao, do que se dara ciencia ao 
sujeito passivo antes do fim do prazo anterior. 

Subse~io I 

DA DENUNCIA E DA REPRESENTA~AO 


Art. 88. Qualquer pessoa estranha aAdministra~ao podera denunciar 
atos ou fatos que considere infr3.9ao alegisl3.9ao tributaria. 

Art. 89. 0 servidor que verificar a ocorrencia de infra~ao alegisla~ao 

tributaria e nao for competente, para formalizar a exigencia representara perante 0 

seu superior hierarquico. 
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Art. 90. A denuncia e a representa~ao devem ser formuladas por escrito 
e conter: 

I. 	 a qualific~ao do denunciante ou do servidor; 
II. 	 a indica~ao do infrator, 0 mais precisa possivel; 
III. 	 a descri~ao circunstanciada dos atos ou fatos; 
IV. 	 os documentos e quaisquer outros elementos de prova em que se 

fundem, ou a indica~ao do local onde possam ser encontrados; 
V. 	 a assinatura do denunciante ou representante. 

Panigrafo Vnico. A denitncia e a representa~ao tambem poderao ser 
feitas verbalmente, sendo reduzidas a termos na reparti~ao onde forem 
apresentadas. 

Art. 91. Recebida a denitncia ou a representa~o, 0 expediente sera 
enviado it autoridade competente para adotar 0 procedimento cabivel. 

Subs~ion 
DO TERMO DE ARRECADAf;.AO 

Art. 92. Os livros e documentos que interessam it a~ao fiscal poderao ser 
arrecadados pela autoridade competente, mediante lavratura de Termo de 
Arrecada~ao. 

§1°. Nenhum livro ou documento arrecadado podera permanecer com a 
fiscaliza~ao por mais de 30 (trinta) dias. 

§2°. Em casos especiais, mediante despacbo fundamentado, 0 titular do 
orgao podera prorrogar 0 prazo estabelecido no paragrafo anterior, por igual 
periodo. 

Art. 93. 0 Termo de Arrecada~ao, no minimo, devera conter: 
1. 	 a identifica~ao do sujeito passivo; 
II. 	 a quantidade e a especie de livros e documentos arrecadados 
III. 	 local, 0 dia e a bora; 
IV. 	 prazo previsto para a restitui~ao; 
V. 	 a denomina~o do orgao e assinatura do servidor que lavrar 0 

Termo, seguida de sua identific~ao. 
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Art. 94. 0 Tenno de Arrecada~ao sera lavrado em 3 (tres) vias, que 
terao 0 seguinte destino: 

I. 	 a primeira, para 0 sujeito passivo; 
II. 	 a segunda, para 0 servidor que pro ceder asua lavratura; 
III. 	 a terceira, para 0 orgao fiscal. 

Subse~io m 
DO TERMO DE APREENSAO 

Art. 95. Os livros e documentos com indicios de pratica de infra~oes a 
legisla~ao tributaria ou penal poderao ser apreendidas pela autoridade competente, 
mediante a lavratura do Tenno de Apreensao, sendo utilizados para a instru~ao do 
procedimento fiscal de oficio. 

§ 1°. Em caso de fraude ou sonega~ao, os originais serao remetidos para 
instru~ao do procedimento criminal. 

§2°. Na hipotese do paragrafo anterior; 0 orgao incumbido de instruir os 
autos providenciara copia autenticada dos elementos apreendidos, substituindo os 
ongmws. 

§3°. Se a esfera administrativa nao se comprovar a ocorrencia dos 
delitos referido nao paragrafo primeiro, os livros e documentos apreendidos 
serao devolvidos ao sujeito apos encerrado 0 respectivo processo. 

Art.96. 0 Tennos de Apreensao, no minimo, devera conter: 
I. 	 a identific~ao do sujeito passivo; 
II. 	 a quantidade e a especie dos livros e documentos apreendidos; 
III. 	 local, 0 dia e a hora; 
IV. 	 a denomina~ao do orgao e a assinatura do servidor que lavrar 0 

Termo, seguida de sua identific~ao. 

Art.97. 0 Tenno de Apreensao sera lavrado em 3 (tres) vias, que terao 0 

seguinte destino: 
I. 	 a primeira, para 0 sujeito passivo; 
II. 	 a segunda, para 0 servidor que lavrar 0 Tenno; 
III. 	 a terceira, para 0 orgao fiscalizador. 
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Subse~ao IV 
DA NOTIFICA~AO DE LAN~AMENTO 

Art.98. A exigencia do credito tributario formaliza-se pela lavratura da 
Notifica9ao de Lan9amento, nos casos em que 0 lan9amento do tributo n30 resulte 
em aplica9ao de penalidade por infra9ao alegisla9ao tributaria. 

Art. 99. A Notific~o de Lan9amento sera expedida pelo orgao que 
administra 0 tributo e contera obrigatoriamente: 

I.a qualific~ao do notificado; 
II. a materia tributavel, a aliquota e 0 valor do credito tributario; 
III. a indica9ao dos acrescimos moratorios; 
N. prazo para pagamento ou impugn~30; 
V. a assinatura e 0 nome da autoridade lan9adora, a indica9iio do seu 

cargo, ou fun9ao e niunero de matricula. 

Paragrafo imico. A Notifica9ao de Lan98Jllento emitida por processo 
eletronico prescinde de assinatura. 

Art. 100. Aplica-se a Notifica9ao de Lan9at1lento, no que couber, 0 

disposto na Subse9ao V desta se9ao. 

Subs~io V 
DO AUTO DE INFRA~AO 

Art. 101. A lavratura do Auto de Infra9ao incumbe, privativatnente, aos 
servidores que tenham competencia para a fiscaliza9ao do tributo. 

Art. 102. 0 recibo do autuado, ou de seu preposto, nao importa em 
anuencia ou confissao, nem a recusa de assinatura, ou 0 seu lan98Jllento sob 
protesto, em agravamento da infra9iio. 

ParAgmfo imico. No caso de recusa de assinatura do Auto de Infr~ao, 0 

servidor incumbido da lavratura certificara a ocorrencia., intimando-se 0 autuado na 
forma do artigo 75, V, deste Regulamento. 
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Art. 103. 0 Auto de Infrayao sera lavrado em 3 (tres) vias que terao 0 

seguinte destino: 
I. a primeira e a terceira serao apresentadas, ap6s a sua lavratura, ao 

orgao lan~ador contra recibo; 
II. a segunda, para 0 autuado, ou seu preposto, quando da lavratura. 

Art.I 04. 0 Auto de Infra~ao podera ser retificado antes do julgamento 
de primeira instancia, mediante procedimento fundamentado pelo titular do orgao 
lan~ador. 

§10. Os erros de fato definidos no artigo 111, § 10
, acaso existentes no 

Auto de Infrayao, poderao ser corrigidos pelo proprio autuante ou pelo seu superior 
hienirquico. 

§2°. 0 infrator sera cientificado por meio de despacho exarado em 
processo, ou por meio de termo de retifica~o, das corr~oes efetuadas no Auto de, 
Infra~ao, sendo-Ihe devolvido 0 prazo para pagamento ou impugna~ao. 

§3°. Constatado 0 erro ou necessaria a retificayao apos apresentada a 
impugna~ao, mesmo que esta a eles nao se refira, e tiver 0 efeito de levar aredu~o 
do credito exigido ou ao cancelamento do Auto de Infra~ao, 0 processo sera 
instruido para julgamento em primeira instiincia e a decisao que acolher a proposta 
de redu~ao ou de cancelamento estara sujeita ao reexame obrigatorio, nos termos do 
artigo 283. 

Art.10S. 0 Auto de Infra~ao podera ser emitido atraves de 
processamento eletronico de dados, utilizando-se formularios da Secretaria 
Municipal de Fazenda. 

Art.106. Se 0 autuado nao impugnar, nem pagar 0 debito ou pedir 0 seu 
parcelamento, sera considerado revel, reputando-se veridicos os fatos relativos ao 
lan~amento tribut8rio. 

Paragrafo Vnico. Declarada a revelia, a autoridade lan~adora intimara 0 

autuado para pagar 0 montante devido no prazo de 30 (trinta) dias. 

Subse~io VI 
DA REVISAO DO LAN~AMENTO 
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Art. 107. Sem prejuizo do disposto no artigo 108, 0 lan~amento sera 
revisto de oficio pela autoridade tributaria, quando: 

I. Ocorrer: 
a) diferen~a de tributo: 
b) exigibilidade de desacordo com normas legais ou regulamentares, 

inclusive em desacordo com decisao de autoridade competente; 
c) erro de fato; 
II. a declara~ao nao seja prestada por quem de direito, no prazo e na 

forma de legisl~ao tributaria; 
III. a pessoa legalmente obrigada, embora tenha prestado declara~ao 

nos tennos do inciso anterior, nao atenda, no prazo e na fonna da 
legisla~ao tributaria, a pedido de esclarecimento fonnulado pela 
autoridade administrativa, recuse-se a presta-Io, ou nao 0 preste 
satisfatoriamente, a juizo dessa autoridade; 

IV. ficar comprovada a falsidade, 0 erro ou a omissao quanto a 
qualquer elemento defmido na legisla~ao tributaria como sendo de 
declara~ao obrigatoria; 

V. ficar comprovada a a~ao ou a omissao do sujeito passivo, ou de 
terceiro legalmente obrigado, que de lugar a aplica~ao de 
penalidade pecuniaria; 

VI. ficar comprovado que 0 sujeito passivo, ou terceiro em beneficio 
daquele, agiu com dolo, fraude, ou simula~ao; 

VII. deva ser apreciado fato nao conhecido ou nao provado por ocasiao 
do lan~amento anterior; 

VIII. ficar comprovado que, no lan~amento anterior, ocorreu fraude ou 
falta funcional de autoridade que 0 efetuou, ou omissao, pela 
mesma autoridade, de ato ou fonnalidade essencial. 

§1°. Considera-se erro de fato: 
I. 	 aquele decorrente de soma ou de caIculo, de discrimina~ao de 

val ores ou de transcri~ao de elementos identificadores de 
documentos examinados; 

II. 	 aquele que se origine do emprego de elementos cadastrais estejam 
em desacordo com as caracteristicas reais do bern. 

§2°. A revisao do lan~amento sO pode ser iniciada enquanto nao extinto 
a direito da Fazenda Municipal. 

§3°. Efetuada a revisao, 0 contribuinte sera cientificado da decisao da 
altera~ao do lan~amento, sendo-Ihe devolvido 0 prazo para impugna~o ou 
pagamento do credito tributario com 0 beneficio, quando cabivel, da redu~ao das 
penalidades previstas em lei. 
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SEC";AOIX 
DO PROCESSO CONTENCIOSO 

Art. 108. Considera-se instaurado 0 litigio tributario, para os efeitos 
legais, com a apresenta~ao de impugna~o pel0 interessado a: 

I. Auto de Infra~ao e Notifica~ao de Lan~ento; 
II. Indeferimento de pedido de restitui~ao de tributo, acrescimo ou 

penalidades; 
III. Recusa de recebimento de tributo, acrescimos, ou penalidades que 

o contribuinte procure espontaneamente pagar. 

Paragrafo imico. A impugna~ao suspende a exigibilidade de credito, mas 
nao afasta a incidencia de acrescimos moratorios sobre 0 tributo devido, salvo se 
realizado deposito junto ao Tesouro Municipal. 

Art. 109. A impugna~ao devera conter, alem dos requisitos previstos 
nos artigos 370 e 371 (6° e 7°), 0 valor reputado justo ou os elementos que 
permitam 0 seu cIDculo e as diligencias pretendidas, exposto os motivos que as 
justifiquem. 

§10 Verificando a autoridade julgadora que a impugna~ao nao preenche • 

os requisitos necessarios, ou que apresenta irregularidades que dificultem 0 
julgamento, determinara que 0 impugnante a regularize no prazo do artigo 27 do 
Regulamento. 

§2°. A impugna~o sustara a cobran~a do credito ate decisao 
administrativa final. 

§ 3°. Durante 0 prazo de impugna~ao, 0 processo permanecera no orgao 
lan~dor, onde 0 interessado, ou 0 seu representante, podera dele ter vista, vedada a 
retirada dos autos. 

Art. 110. A impugna~ao que tratar sobre a parte da imposi~ao tributaria 
implicara no pagamento da parte nao impugnada. 

Paragrafo imico. Nao efetuado 0 pagamento da parte nao impugnada no 
prazo legal, sera promovida a sua cobran~a, devendo, se for 0 caso, ser formado 
outro processo com elementos indispensaveis ainstru~o desta. 
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Art. 111. Apresentada a impugna~, 0 titular do orgao lan~ador a 
examinara quanto ao cumprimento dos prazos. 

§10 Intempestiva a impugna~ao, a autoridade lan~dora declarara a • 

perernp~ao. 

§2°. A autoridade lan~adora levantara a peremp~ao, excepcionalmente, 
na ocorrencia das seguintes situa~oes: 

I. caso fortuito ou for~a maior; 
II. alega~o de pagamento anterior ao lan~amento, acompanhada do 

respectivo comprovante; 
III. erro de fato no lan~amento; conforme 0 artigo 78, §1°. 
§3°. Se 0 titular do orgao lan~ador negar seguimento II impugn~ao por 

perernpta, deste ato cabeni recurso, com efeito suspensivo, II autoridade julgadora 
de primeira instancia no prazo de 10 (dez) dias. 

Art. 112. Apresentada a impugna~ao, 0 processo sera encaminhado ao 
autor do procedimento, para que ofer~a inform~ao fundamentada no prazo de 30 
(trinta) dias, prorrogavel por igual periodo mediante autoriza~ao do titular do orgao 
lan~ador. 

Paragrafo iinico. Na impossibilidade do autor do procedimento, a 
informa~ao pode ser prestada por outro servidor igualmente qualificado, mediante 
design~ao do titular do orgao lan~ador. 

Art. 113. 0 prazo para impugna~ao sera reaberto, se, da diligencia ou da 
pericia mencionadas no artigo 85, resultar altera~o da imposi~ao tributaria inicial 
ou do indebito. 

Art. 114. Nao cumprida e nern impugnada a imposi~ao tributaria inicial, 
permanecera 0 auto de infr~ao, pelo prazo de 30 (trinta) dias, na reparti~ao, para 
cobran~a amigavel do credito tributario. 

Par3grafo Vnico. Findo 0 prazo sem que 0 credito tributario tenha sido 
pago, 0 titular do org80 lan~ador adotara as providencias necessanas II inscri~ao do 
credito ern divida ativa. 

Art. lIS. Em parecer fundamentado, 0 titular do orgao lan~ador podera 
discordar da imposi~ao tributaria nao impugn ada, submetendo-o II autoridade 
julgadora. 
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Art.116. As decisOes dos litigios tributanos nao poderao ter como base 
o emprego da eqiiidade; para dispensar a exigencia de tributo e acrescimos 
moratorios 

Subse~io I 

DA PRIMEIRA INSTANCIA 


Art.117. Na decisao em que for julgada questiio preliminar senijulgado 
tambem 0 mento, salvo quando incompativeis; dela constando 0 indeferimento 
fundamentado do pedido de diligencia ou pericia, se for 0 caso. 

§1°. A decisao devera ser fundamentada em razoes de fato e de direito, 
contendo, e for 0 caso, ordem de imposiyao de multa e de intimayiio do sujeito 
passlVO. 

§2°. A autoridade julgadora podera decidir com base em parecer 
elaborado por relator especialmente designado para 0 feito. 

Art. 118. As inexatidoes materiais devidas a tlapso manifesto ou os 
erros de escrita e de caIculo existentes na decisao poderao ser corrigidos de oficio 
ou a requerimento do interessado. ' 

Art.119. Finda a fase de julgamento, 0 processo sera enviado ao orgao 
de origem, que cientificara a decisao 0 sujeito passivo e, se for 0 caso, impora a 
multa e 0 intimara para cumprir a decisiio de prime ira instancia no prazo de 30 
(trinta) dias. 

Art. 120. Da decisao de pnmerra instancia nao cabe pedido de 
reconsiderayao. 

Subs~ion 
DOS RECURSOS 

Art.121. Da decisiio de primeira insti1ncia cabera recurso: 
L de oficio; 
II. voluntarlo. 
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Art.122. A autoridade julgadora de primeira instancia recorreni de oficio 
sempre que a decisao exonerar 0 sujeito passivo, total ou parcialmente, do 
pagamento do credito tribut3rio. 

§1°. 	 0 disposto neste artigo nao se aplica quando 
I. 	 a redu~ao decorrer de erro de fato, como defmido no artigo III, § 

1°; 
II. 	 a redu~ao decorrer de revisao de valor venal de imoveis; 
III. 	 cancelamento ou a redu~ao decorrer de pagamento realizado antes 

da a~ao fiscal; 
IV. 	 tratar-se de infra~oes decorrentes do descumprimento de 

obriga~oes acessorias. 
§2°. Nao interposto 0 recurso de oficio, 0 servidor que verificar 0 fato 

representanl a autoridade julgadora, atraves do seu superior hierarquico para se 
observada aquela fonnalidade. 

§3°. Enquanto nao julgado 0 recurso de oficio, a decisao nao produzini 
efeito na parte a ele relativa. 

Art. 123. 0 recurso, deve ser interposto perante 0 orgao que tenha 
promovido a ciencia ou a intima~ao prevista no artigo 123 deste Regulamento. 

Art. 124. Interposi~ao de recurso nao suspende 0 curso de mora, salvo 
se realizado 0 deposito administrativo. 

Subs~aom 

DA EXECU~AO DAS DECISOES 

Art.125. 0 litigio encerra-se com: 
I. 	 a decisao; 
II. 	 a desistencia da impugna~ao ou do recurso; 
III. 	 pagamento do Auto de Infra~ao e da Notifica~ao de Lan~ento; 
IV. pedido de parcelamento; 
V. qualquer ato que importe em confissao de divida ou 

reconhecimento 
VI. da existencia do credito; 
VII. a extin~ao do credito tributario. 
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§10. A propositura pelo contribuinte de ayao judicial relativa amesma 
materia objeto do litigio importa desistencia da impugnayao ou do recurso 
interposto na esfera administrativa. 

§2°. A desistencia de que trata 0 par3grafo anterior sera declarada pelo 
Secretario Municipal de Fazenda, ouvida previamente a Procuradoria Geral do 
Municipio. 

Art. 126. As decisOes de primeira insmncia nao sao defmitivas, 
esgotado 0 prazo para 0 recurso voluntario, .sem que este tenha sido interposto e 
nao sendo cabivel recurso de oficio. 

Paragrafo linico. Tambem nao sao defmitivas as decis5es na parte noo 
objeto de recurso voluntario. 

Art. 127. Tomada definitiva a decisao contraria ao sujeito passivo, 0 

processo sera enviado ao 6rgao de origem, para que, conforme 0 caso, sejam 
adotadas as seguintes providencias: 

I. 	 intimayoo do sujeito para pagar 0 credito tributario em 10 (dez) 
dias; 

II. 	 conversao do dep6sito em receita; 
III. 	 venda dos titulos dados em garantia, convertendo-se 0 seu valor 

em receita. 

§1o. N as hip6teses dos incisos II e III, se os val ores depositados ou 
apurados forem superiores ao montante da divida, 0 excesso sera colocado a 
disposiyao do sujeito passivo. No caso do inciso III, as despesas com a venda dos 
titulos serio deduzidas. 

§r. N as hip6teses dos incisos II e III, se os valores depositados ou 
apurados forem inferiores, 0 devedor sera intimado a recolher a diferenya no prazo 
de 10 (dez) dias. 

§3°. Esgotados os prazos de pagamento previstos neste artigo, sera 
extraida Nota de Debito para envio aProcuradoria da Divida Ativa. 

Art.12S. 0 disposto no §3° do artigo anterior aplica-se aos casos em que 
nao for efetuado 0 pagamento do credito, nem apresentada impugnayao a Auto de 
Infrayoo e a NotificayOO de Lanyamento. 

Art.129. Com 0 envio da Certidao de Divida Ativa para a cobranya 
executiva cessara a competencia dos demais 6rgaos administrativas para decidir as 
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respectivas questoes, cumprindo-Ihes prestar os esc1arecimentos pedidos para a 
solu9ao destas, em juizo ou fora dele. 

§IO. Inscrita a divida e estando 0 debito ainda em cobran9a amigavel, a 
autoridade administrativa competente, tomando ciencia de novos fatos que 
impliquem na revisao do lan9amento que originou a inscri9ao, notificara, essa 
circunstancia a Procuradoria da Divida Ativa nos autos originais para fms de 
suspensao do ~uizamento e cobran9a executiva, ate a sua decisao final. 

§2°. A revisao de que trata 0 paragrafo anterior sera procedida conforme 
as disposi90es que regem 0 processo de oficio, limitado 0 direito de defesa do 
sujeito passivo apenas amateria que ensejar a revisao. 

SECAOX 

DO PROCEDIMENTO NORMATIVO 


Subse~io I 

DACONSULTA 


Art.130. A consulta sobre interpreta9ao e aplica9ao da legisl~ao 
tributaria municipal e facultada a: 

I. 	 quem tiver interesse legitimo na situa9ao objeto da consulta 
II. 	 aos orgaos de c1asse representativos de categorias economicas ou 

profissionais. 

Art.13l. A consulta formulada pelos orgaos de c1asse, para orienta9ao 
de seus representados, alcan9a todos os que nela estejam identificados para os 
efeitos referidos nos artigos 138 e 140 deste Regulamento. 

§IO. 0 referido no caput nao se aplica aos associados que, na data da 
apresenta9ao da consulta estejam sob a9ao fiscal. 

§2°. Antes de ser proferida a decisao, 0 instrumento de representa9ao 
dos associados devera constar dos autos. 

Art.132. A consulta sera apresentada ao orgao incumbido de administrar 
o tributo, que informara se existe procedimento fiscal em curso ou auto de infra9ao 
lavrado, relativo amateria objeto da consulta. 

Art.133. A consulta devera versar apenas sobre duvidas ou 
circunstfulcias atinentes a situa9ao do consulente e sera formulada de forma 
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objetiva, clara e precisa, indicando se trata de hip6tese em que ja ocorreu 0 fato 
gerador da obriga~ao tributana e, em caso positivo, a data da concorrencia. 

Art.134. A consulta nao produzira qualquer efeito e sera indeferida de 
plano, se: 

I. nao descrever com exatidao a hip6tese a que se referir, ou nao 
contiver os elementos necessanos asua solu~ao; 

II. formulada por quem tiver sido intimado a cumprir obriga~ao 
relativa ao fato objeto da consulta; 

III. formulada por quem estiver sob a~ao fiscal, iniciada para apurar 
fatos relativos amateria consultada; 

IV. formulada ap6s a lavratura de Auto de Infta~ao ou Notifica~ao de 
Lan~amento, cujos fundamentos se relacionem com a materia 
objeto da consulta; 

V. manifestamente protelat6ria; 
VI. fato tiver sido objeto de decisao anterior nao modificada, 

proferida em consulta ou litigio em que 0 consulente tenha sido 
parte; 

VII. fato estiver disciplinado em ato normativo, public ado antes de sua 
apresenta~ao; 

VIII. 0 fato estiver definido literalmente em lei. 

Art.135. As solu~oes dadas pelo Secretario Municipal de Fazenda, ou 
por quem este de1egar a atribui~ao, sao definitivas, nao cabendo recurso, mas 
somente 0 pedido de reconsidera~ao, nos termos do artigo 393 do C6digo 
Tributario Municipal. 

Art.136. 0 sujeito passivo, ciente da decisao, devera adotar 0 

procedimento por ela determinado, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da ciencia, 
salva a hip6tese em que 0 cumprimento da decisao dependa da lavratura de 
Notifi~ao de Lan~amento, quando 0 prazo sera contado da ciencia do lan~amento. 

§1°. 0 tributo considerado devido em razao de decisao proferida em 
processo de consulta nao softera a incidencia de mora, se pago ate 0 flDl do prazo 
fixado na resposta dada aconsulta. 

§2°. 0 disposto no parAgrafo anterior nao se aplica aconsulta formulada 
ap6s 0 prazo para pagamento do tributo. 

Art.137. A orienta~ao dada podeni ser alterada: 
I. por outro ato emanado do Secretario Municipal de Fazenda; 

38 



ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
CAMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 

II. por ato nonnativo. 

§1°. Alterada a orienta~ao, esta sO produzira efeitos 30 (trinta) dias apos 
a ciencia do interessado ou a partir da vigencia do ato norrnativo. 

§2°. Os efeitos da mudan~a de orienta~ao dada as consultas forrnuladas 
nos tennos do artigo 135 deste Regulamento serao produzidas 30 (trinta) dias apos 
a ciencia do orgao de classe ou a partir do inicio da vigencia do ato nonnativo. 

Subs~ion 


DO RECONHECIMENTO DA IMUNIDADE E DA ISEN~AO 


Art. 138. Ao procedimento que versar sobre 0 reconhecimento de 
imunidade ou isen~ao aplica-se 0 disposto ria Subse~ao anterior, respeitados os 
dispositivos especfficos do Codigo Tributario Municipal. 

Paragrafo imico. A existencia de Notifica~ao de Lan~amento do hnposto 
sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana nao obsta 0 exame dos pedidos de 
reconhecimento de que trata estas Sub~ao. 

SE~AOXI 
DOSPROCEDIMENTOSESPECUUS 


Subs~io I 

DA RESTITlTI~AO DO INDEBITO TRmUTARIo 


Art.139. A quantia recolhida indevidamente ao Tesouro Municipal em 
pagamento de cnSdito tributario IS considerada indlSbito. 

Art. 140. Prescreve em 5 (cinco) anos 0 direito a restitui~ao quando 0 

interessado nao providenciar 0 seu recebimento, contado 0 prazo da ciencia do 
despacho que autorizar 0 pagamento da quantia indevida. 

Paragrafo imico. Considera-se cientificado 0 requerente na data da 
publica~ao do despacho referido no caput .. 

Art.141. 0 procedimento de restitui~o de indlSbito tern origem no 
orgao encarregado de controlar a arrecada~ao do tributo. 
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Art. 142. Peti~a.o sera elaborada conforme 0 disposto na Se~ao II do 
Capitulo IV deste Regulamento e apresentada com os originais dos respectivos 
comprovantes de pagamento, discriminando 0 valor cuja restitui~ao e pleiteada. 

ParAgrafo Unico. No caso de extravio do comprovante de pagamento, 0 

requerente juntara a certidao expedida pelo orgao encarregado do controle de 
credito tributario, atestando 0 montante recolhido pelo Tesouro Municipal. 

Art.143. A restitui~o de tributos que comportem, por sua natureza, 
transferencia do respectivo encargo financeiro so sera feita a quem prove ter 
assumido 0 referido encargo, ou, no caso de te-Io transferido a terceiro, estar por 
este autorizado a recebe-la 

Art. 144. Do procedimento de restitui~ao do indebito constarao as 
seguintes informa~oes: 

I. a legitimidade do requerente; 
II. fundamento legal da restitui~o; 
III. a data do ingresso em receita do indebito a restituir; 
IV. as quantias efetivamente arrecadadas em confronto com as 

realmente devidas; 
V. 	 a quantia a restituir, discriminada pela natureza do credito; 
VI. 	 a anota~ao do pedido de restitui~ao .nos registros da reparti~ao 

controladora do credito tributario: 

Art.145. 0 comprovante de pagamento, devidamente apostilado, sera 
devolvido ao interessado apos efetivada a restitui~o. 

Art. 146. E assegurado ao sujeito passivo 0 direito de recorrer de 
indeferimento do pedido de restitui~ao, no prazo do artigo 396 do CTM, 
instaurando 0 litigio tributario. 

Paragrafo Unico. Apresentado 0 recurso, 0 processo de restitui~o sera 
regido, no que couber, pelas normas estabelecidas na S~o IX deste Regulamento. 

Art. 147. Tomada defmitiva a decisao que reconhecer a existencia do 
indebito, 0 processo sera enviado ao orgao de controle or~amentario e contabil nos 
casos de restitui~ao em dinheiro. 
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Panigrafo unico. Tratando-se de Imposto sobre a Propriedade Predial e 
Territorial Urbana, os valores a serem restituidos poderao, ser convertidas em 
credito para 0 exercicio seguinte ao do seu deferimento, nao podendo ser estendido 
para mais de urn exercicio: 

Subse~io IT 

DA UTILIZAf;AO DE INDEBITOS PARA AMORTIZAf;AO DE 


CREDITOS TRIBUTARIOS 


Art. 148. Ate 0 limite de 10.000 (dez mil) vezes 0 valor de referencia, 
como estabelecido no C6digo Tributario Municipal, os contribuintes do Imposto 
sobre Servi~os de Qualquer Natureza poderao lan~ar, em seus livros fiscais, para 
fms de, amortiza~ao de debitos futuros, os pagamentos efetuados indevidamente, 
comprovados atraves de guias devidamente autenticadas pe1a rede bancana 
arrecadadora, para posterior exame da Fiscaliza~ao, desde que: 

I. indebito se fundamenta nas hip6teses previstas no artigo 312, I ou 
II, do C6digo Tributano Municipal; 

II. baja autoriza~ao do uswirio ou do consumidor, dando poderes ao 
sujeito passivo para pleitear devolu~ao do valor pagao 
indevidamente, nos casos em que 0 onus tributano tenha sido 
repassado, como dispoe 0 artigo 147 deste Regulamento; 

III. ingresso em receita dos val ores pagos seja confmnado por 
certidao expedida pe1a Coordenadoria do tributo mencionado no 
caput; 

IV. a amortiza~ao refrra-se ao mesmo tributo; 
V. seja observado 0 prazo de 5 (cinco) anos, contados da data de 

pagamento indevido, para ser utilizado na amortiz~ao de creditos 
tributanos; em curnprimento do disposto no artigo 314 do C6digo 
Tributario Municipal. 

§1°. 0 contribuinte que utilizar essa faculdade devera manter, a 
disposi~ao da fiscaliz~ao do tributo, a docurnenta~ao comprobat6ria da ocorrencia 
do indebito pe10 prazo de 5 (cinco) anos, contados da utiliza~ao do indebito, 
observadas as disposi~oes regulamentares do tributo. 

§2°. 0 contribuinte que, no curso da a~ao fiscal, nao apresentar os 
docurnentos comprobat6rios do indebito utilizado, ficara sujeito ao pagamento do 
imposto e de seus acrescimos legais. 
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Art.149. As si'tua9oes nao previstas nesta Subsefiao sobre amortiz3.9ao 
de indebitos deveriio ser abjeto de petifiao fundamentada do contribuinte, dirigida 
ao Secret8rio Municipal de Fazenda. 

Subse~iom 
DO DEPOSITO ADMINISTRATIVO 

Art.150. 0 sujeito passivo podeci proceder ao deposito, total ou parcial, 
do credito tributario impugnado, administrativa ou judicialmente, ou relativo a 
questao tributaria sob exame em procedimento de consulta ou pedido de 
reconhecimento de imunidade ou isenfiao. 

§1°.0 deposito sera efetuado na Coordenafiao do Tesouro Municipal da 
Secretaria Municipal de Fazenda. 

§2°. 0 valor do credito tributario depositado nao sofreci atualizafiao 
monet8ria, mora, ou multa. 

§3°. 0 deposito integral do credito tributario suspende a sua 
exigibilidade. 

§4°. Quando a lei estabelecer a possibilidade do tributo ser pago em 
quotas, 0 deposito de cada uma delas, ate a data de seu vencimento, suspende a 
exigibilidade do credito, desde que as demais parcelas sejam tambem depositadas. 

Art. 151. Tratando-se de credito tributario objeto de impugna.-;§.o 
administrativa, 0 contribuinte devera juntar os seguintes documentos: 

I. 	 no caso do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial 
Urbana, certidao expedida pela Coorden3.9ao do tributo, 
constando dela 0 valor do credito; 

II. 	 no caso dos demais tributos, memorando expedido pelo orgao 
tributario responsavel pela administra~ao do tributo, autorizando 
o depOsito. 

Paragrafo unico. 0 memorando referido no inciso II deste artigo tern 
validade de 72 (setenta e duas) horas, prazo em que 0 deposito devera ser efetuado. 

Art.152. Tratando-se de deposito referente a credito tributario cuja 
legitimidade esteja sendo discutida judicialmente, para obtenfiao dos documentos 
mencionados nos incisos I e II do artigo anterior, devern ser apresentada copia da 
peti~o inicial com 0 comprovante do protocolo do Poder Judiciario. 
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Panigrafo imico. 0 requerimento do deposito, acompanhado da copia da 
peti~ao inicial protocolada no Poder Judiciario, constituini a inicial do 
procedimento administrativo. 

Art.15l. Quando 0 deposito anteceder 0 ingresso emjuizo, no prazo de 
5 (cinco) dias, contados da data em que a peti~ao inicial tiver sido protocolada no 
Poder Judiciario, 0 sujeito passivo devera apresentar copia desses documentos ao 
orgao tributario responsavel pela administra~ao do tributo. 

Paragrafo imico. Apos 40 (quarenta) dias do efetivo deposito sem que 
tenha sida feita essa apresenta~ao, presumir-se-a que 0 sujeito passivo desistiu e 
prosseguindo a Administra~ao Tributaria na ado~ao de medidas tendentes a 
cobran~a do credito tributario. 

Art. 154. 0 deposito podera ser levantado a qualquer momento pela 
simples manifesta~ao de vontade do depositante. 

Paragrafo unico. A impormncia depositada devera ser devolvida ao 
contribuinte no prazo de 15 (quinze) dias, contados da data em que for requerida a 
devolu~ao. 

Art. 155. A conversao do deposito em receita devera ser autorizada 
expressamente pelo depositante, que, neste ato, juntara 0 recibo original do deposito 
ao procedimento. 

§IO. Apos 30 (trinta) dias da ciencia da decisao administrativa defmitiva 
sem a autoriza~ao referida no caput, 0 valor do deposito ficara a disposi~ao do 
depositante, prosseguindo a cobran~a do credito como se 0 deposito nao tivesse 
sido efetuado. 

§2°. 0 disposto nao paragrafo anterior aplica-se, apos 30 (trinta) dias do 
transito em julgado da decisao judicial, 0 depositante nao autoriza~ao conversao, 
salvo se naquela a conversao ja tiver sido determinada. 

Art.156. Autorizada a conversao, 0 orgao tributario competente 
calculara 0 valor do tributo devido e emitira 0 documento de arrecada~ao, 

informando, se for 0 caso, 0 correspondente ao valor a ser devolvido ao depositante. 
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Art.157. A Coordena~ao do Departamento do Tesouro Municipal 
emitini cheque no valor correspondente a conversao e providenciani a sua 
quita~ao, entregando ao contribuinte 0 documento de arrecada~ao devidamente 
autenticado, ou, se for 0 caso, 0 correspondente ao valor a ser devolvido ao 
depositante. 

SEC;AOxn 
DISPOSIC;OES FINAlS 

• 
Art. 158. Os procedimentos de remissao e de parcelamento de debitos 

tributanos serao objeto de legisl~ao especifica, sem prejuizo das disposiyOes de 
carater geral deste Regulamento. 

Art. 159.0 Secretario Municipal de Fazenda podera baixar os atos 
necessarios ao cumprimento deste Reguiamento. 

Art. 160. As disposi~oes deste Reguiamento se aplicam imediatamente 
aos procedimentos e processos pendentes, sem prejuizo da validade dos atos 
praticados na vigencia da legisl~ao anterior. 

Art. 161. Esta Lei entrara em vigor na data de sua publica~ao, 
revogadas as disposi~oes em contrano, especialmente 0 Decreto n.o 2.363, de 30 de 
mary<> de 1992. /' 

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, em 29 de dezembro 
de 2003. 

\~' ~ 
JOSE C~IT~~O~ SANTOS FlLHO 

Prefeito Municipal. 
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